UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Carolostadius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

**Non mea
glossa**

¶ Tertio deinde loco Bern: afferit tanq; pposito nostro nō deseruente de quō
vehentiss: miror cum nullus homī sit qui sp̄ret et Bernbar: legat quin vident
eum nobis om̄ib; suffraḡib; et votis astipulantē. Inquit enim Bern: in primo nos
nihil facere vbi nos habemus pure passim. nec in ultimo sed in medio hoc est
cōsentius quē dicit deam op̄ari nobiscū. vñq; nobis est aliquid tributū. August:
sentētia. Nec recipio glossema chariss: doct. qd dicit esse suū. ipsum quoq; sens
sum esse inspiratū. nulla altoquin esset d̄a int̄ primū mediū et ultimū quin de
om̄ia turba d. d. sententia totaliter efficeret et totum Bern: hoc loco inuerte,
¶ De secundo p̄incipali si non me fallit memoria anteq; obseruatiss: intentū
suum pbare niteret citra modestiā calūnatus est me qd plus agam causam
meam qd causa fidei. Et dum eum exspectare esse p̄tem. Instituit se iudicē. Pers
gamus tamē etiā hoc suum p̄positū obruiere. politice ornatiss: d. p̄batum
se opus bonū meritiss: et totum et totaliter esse a deo dūci ego petrā vix
Ecclesia: p̄ib: ostenderet liberarib: habere se pure passi ad opus bonū. Polo
dicere qd querat diuinicula sed illud qd est summa rei non p̄gredi vult ad lucē
sed inducta dissipiamus.

¶ Dum August: in li. de bono p̄seuer: 13. induxit. affirmantē volum⁹ sed quid
quid volum⁹ preparat volūtā a d̄o. qd d̄s op̄atur in nobis. ponderauit. d.
multū illam p̄culam nobis sed nescio an tñ ponderis habeat maxime qd
auctoritas ista nihil aliud pbare potest nisi quod opus bonum sit totū a deo
qd et sequentes faciunt. sed qd totaliter fiat a deo nec apex unus indicat. sciat
famē d. d. op̄ationē p̄imo meritiss: esse actionem immanente nō transire
pterera non deber ei videtur m̄trū qd deus operatur in nobis velle. nam extra
hōiem op̄atum nihil confert sic et de Eccle: p̄cib: Deus virtutū cui⁹ est totū
qd est optimū fateor. Omne donū optimū desirium est Idem de Lypiano et
p̄ eum induxit sentio nam om̄ia bona fateor esse a deo et dico etiā esse tota a
deo sed nō totaliter. qd etiā nobis cooperatorib: fiat. coadiutores em̄ dei sum⁹
1. Corin: 3. et Ap̄l Euange: dei p̄dicabant deo cooperatorē Harcl: 16. Quare
om̄is sufficientia nostra ex deo est. Et vt Ap̄lus ait quid habes qd non accē
p̄isti sed vt docuimus hec de motiōnē sp̄alem et signaturalē p̄meritis collan
dat. libe: etiā arbit: voluntate non tollit. Unde nescio cui d. doctor Clariss: cecili
erit cum adhortat eos qui actuūtārē libe: arbit: tributū vt meliora sapient ob
inductas per Lypit: auctoritates ex. 2. Paralip: 20. hec dicit d̄s. Ad hanc
mere hanc multitudinē et. Et qd David ait Omnia tua sunt d̄ne et. Quasi esset
aliquis hō v̄ tam habebes vel fā rūdis qui ignoraret om̄i rex creator bona oia
d̄e attributū Nam hoc scire debet d. d. optimox theologox quos ipse scholaz
vocat cōsensum nullā creaturā agere nisi deus vel ḡfali in motione aut sp̄ali fa
ciat eā agere. Adeo qd plus de⁹ facit agēdo mechtante creatura quam ageret
seipso. Fassus est em̄. d. d. et libe: arbit: suam habere actuūtātē. Quarenon ego
in suam sum tractus sententiā sed potius ipse in scholasticoz descendit sententiā
nisi vel hodie p̄bet mihi qd libe: arbit: habeat se pure passim nec refert qd dicit
se non legisse in scholasticis. opus bonū esse totū a deo dignē saltem adhuc
legere et sanctis illis p̄ib: debitū honoř non aufere Thomā in locis hodie als
gentiora censi et alijs qua de re nisi cruditiſſ: d. d. fortiora attulerit inuita fiat
scholasticoz s̄ia et libe: arbit: se non posse in bonum opus. attamē deo co
opante et adiuuante. aliquid em̄ tributū est vt castificet seipsum sicut dicit. b.
Johan: et tandem mereat recipere secundū qd in corpe ḡfali quēadmodū. b.
August: li. 3. Dypōnos retributionē illam premiū vel pene ac eū sensim p̄fert.

Carolostadius.

¶ Egregi⁹ d. d. sept⁹ mis̄ obijcit qd plonga ofone vtar et nescit se idē facere
¶ Hic cessatū est a quarta ad sextam horā disputa: nam angustia t̄p̄s et p̄ib:

et p̄ dignitatem intercedebat. et disputatio perpetuata ad officiam usq; dñm/ boiam p̄tinā. per preconem. denunciata est.

Carolostadius.

In nomine Ihesu amen.

¶ Quod egr̄d. d. m̄bi libroꝝ lectionē sepiꝝ ex p̄briat n̄bili p̄pendo immo is est vnicus p̄catus meꝝ qđ hoc studiū mēū posteritat̄ innotescat ceterum non curo qđ m̄bi p̄scripta disputatorꝝ obtendit nam leges disputatorꝝ et nomē argutatoris m̄bi inuisum est. in Theologia quicē disputare est sensum scrips turarū elicere. hoc pro primo et secundo.

¶ Tertio Egreḡd. doctor. Soluit argumentū assumptum de Ecclesia sicutis documentis c. 43. sed ad textum Augustini ex li. i. retract: adductum n̄bili dis cit. vt autem p̄lam sicut omnibus quādo scriptura dicit nos habere potestatē boni operis illam voluntatē a deo esse cōcessam legatur Augusti. retract: ca. .zz. vbi dicit in potestate quispe hominis est mutare in melius voluntatem sed ea potestas nulla est nisi a deo derur.

¶ Quarto. d. d. respōdō allegavit. Bern: qui dicit cōsensum bonū non esse sine nobis vel ipsum mediū reputari nobis in meliꝝ. et p̄ hoc d. d. conat̄ inferre voluntatē se habere ad p̄mū tñi passiue. ad Scdm aut̄ acrie. ideoq; secundū est quidē dei totū sed nō totaliter. sed contra. Nam Bern: clare dicit Et si nō ex nobis. nō tam tamē sine nobis. et paulo infertus canendū ḡ ne cum hec ins uisibiliter intra nos ac nobiscū accidit sentim⁹ aut nostre voluntati attribuas mus que infirma est sed soli grātia. Hic quero ex d. d. quid intelligat Bern: cum dicat gratia opatur nobiscū et opus bonū non est ex nobis sed ex grātia.

Ad hec respondit Ecclius.

¶ Quidquid sit de excusatiōb: clariss. d. d. quas refellere nō est in institutiō mes atq; illud nouū glossema p̄ excellentiā suā allatū qđ disputare in theologia sit veritatiē sacre scriptie p̄ponere nō accipio cū sic disputare nec ab Aug: summa li: zz. p̄tra faustū si me nō fallit memoria. hereticis. inquit.)vincere malūt qđ dis putare vbi eis p̄gredim⁹ im̄perat abnegatū non veritatis theolo: studiū sed qđ d. d. im̄perat primo me m̄bi dixisti ad locū Augu: ex. i. , retrat: c. 10. quē tñi simul abfolui cū c. 4. de Ecclesi: dogmatib⁹ n̄bili audiūt eo loco ponderare Hoc audeo dicere nullū ex Augustiniferrī locū in quo nō simul libe: arbitrass̄ rai cooptatio. qđ vero caput affert. zz. eiusdē libri in p̄tate qđē hōiē esse mus tare voluntatē in melius sed nō nisi detur a dñs. Faleo equidē et sepe testatus sum liberarbi: et suā actuūtē in bonū opus accipere a deo. si dñs habet itaq; datū r̄ dato vñtūr tñi hoc glorianti nō oportet ne illud apl̄ nobis obijciatur puma ad Corin: 4. quid habes qđ nō accepisti sed potius agnoscamus cum Hieremii: scio dñe qđ nō est in homine via eius nec est vñt ut ambulet et dirigat gressus suos. Omnia em̄ illa et deo honorē debitiū tribuunt et cooptationē m̄s n̄strialē voluntati nō auferūt et predicta cū li: arbi: cōcordat. b. Augusti: li: z de p̄tō remissione c. 16.

¶ Ad scdm cum Eruditiss: d. d. Existimat me non assequuntū intelligentiā. b. Bernbari: ppter subsequēs qđ etiā ipsum plenium non ex nobis fieri. b. Bern: affirmat Hanc vñtē. obiectiōnē d. d. non formasset si scholastico traditionē fuisse sequutus nam vocula. Ex p̄ncipiū quoddā quasi radicale r̄ principale unde actio ipsa ouatur sed qđ voluntas nō agit bonū nisi qđ acta. ob hoc ius tñissime b. Bern: negat bonū opus fieri ex nobis. p̄ omnia plenties apl̄o qđ non agamus aliquid ex nobis quasi ex nobis sed ex gratia dei p̄ueniente. qđ bñs Ambiorde vocatione genti: fñndit apte declarās ex ipsa sententia apl̄ea qđ sunt agunt spū dei. non ppterē auferri libe: arbi: et p̄ hoc arbitror resolutam Clariss. d. d. dubitatioē quantū inter sit inter ista tria. in nobis. qđ nō sufficiat nobis qđ non attingimus. Nobiscum qđ nostre potestatis est.

Potfestum
visitationis
marie qđ sa
bato erat

L. 3. II. 11